

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERCALARES

30 DE JUNHO DE 2025



RELATÓRIO DE GESTÃO

Para o período findo em 30 de Junho de 2025, o FNB Moçambique, S.A. (FNB ou "o Banco") reportou um prejuízo após impostos de MZN 234 milhões. Este resultado foi significativamente impactado pelo incidente operacional onde uma parte da perda foi reportada nos resultados financeiros de 31 de Dezembro de 2024 (MZN 383 milhões), com os restantes MZN 139 milhões a impactarem os resultados de 30 de Junho de 2025 (139 milhões após recuperações). A perda normalizada após imposto, ajustada pelo impacto do incidente operacional, é de MZN 95 milhões, enquanto que o lucro antes de impostos é de MZN 50 milhões.

Além disso, os resultados reflectem o actual ambiente macroeconómico desafiador. No entanto, o Banco continua comprometido com o crescimento do balanço, tendo aumentado os activos totais em 17% nos últimos seis meses. Este crescimento é impulsionado pelo foco na implementação da estratégia do Banco, que se concentra na entrega de soluções personalizadas para atender às necessidades específicas dos clientes e do mercado, resultando em maior liquidez para investimentos e um crescimento significativo nos depósitos.

O Banco continua a priorizar a prestação de serviços eficazes aos clientes, ao mesmo tempo que protege os interesses dos colaboradores, accionistas e outras partes interessadas. Este compromisso é ainda demonstrado através da implementação de iniciativas destinadas a alcançar eficiência operacional. A nossa estratégia para o crescimento resume-se na retenção de clientes e o crescimento da carteira de crédito permanece uma prioridade máxima.

Apesar das condições do mercado a que se fez referência anteriormente, a posição de capital do Banco permaneceu forte e continuou a exceder os requisitos regulamentares mínimos de capital impostos pelo Banco de Moçambique e pela avaliação interna de capital. Os accionistas do FNB continuam a reiterar o seu compromisso de continuar a apoiar o crescimento sustentável do FNB e a execução completa da sua estratégia.

O Conselho de Administração do FNB, continuou a administrar o Banco também com vista a assegurar a execução estratégica acima referenciada e o compromisso assumido perante os Accionistas do FNB. Esta administração pautou por uma governação corporativa assegurando-se a independência, imparcialidade do Conselho de Administração, do Administrador-Delegado bem como da Comissão Executiva do Banco. A médio e longo prazo, espera-se que o Banco consolide e fortaleça a sua posição no mercado.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Balanço para o exercício findo em 30 de Junho de 2025

	Notas	30-Jun-2025	31-Dez-2024
ACTIVOS			
Caixa e equivalentes de caixa	2	8.134.709	9.241.778
Investimentos financeiros	3	12.920.506	7.581.949
Empréstimos e adiantamentos a clientes	4	5.893.053	6.136.059
Outros activos	6	251.427	224.524
Activos por impostos correntes	7	34.180	34.080
Propriedade e equipamento	8	1.061.965	968.216
Activos intangíveis	9	249.913	275.393
Total de activos		28.545.753	24.461.999
PASSIVOS			
Depósitos de clientes	10	24.626.666	20.591.002
Provisões e outros passivos	11	1.147.220	830.043
Passivos por impostos correntes	12	153.466	190.900
Passivos por impostos diferidos	13	58.703	58.703
Total de passivos		25.986.055	21.670.648
CAPITAL PRÓPRIO			
Capital social	15	4.657.843	4.657.843
Reservas	16.1	354.345	352.095
Resultados transitados	16.2	(2.452.490)	(2.218.587)
Total do capital próprio		2.559.698	2.791.351
Total de capital próprio e passivos		28.545.753	24.461.999

Demonstração de resultados e outro rendimento Integral em 30 de Junho de 2025

	Notas	30-Jun-2025	30-Jun-2024
Juros e rendimentos similares	17.1	1.299.435	1.427.832
Juros e encargos similares	17.2	(253.017)	(463.472)
Resultado líquido de juros antes de imparidade de activos financeiros		1.046.417	964.360
Perdas por imparidade de activos financeiros	5	(78.427)	(13.951)
Resultado líquido de juros após imparidade de activos financeiros		967.990	950.409
Resultados de outras operações financeiras	18	508.409	408.387
Resultados operacionais líquidos		1.476.399	1.358.796
Custos operacionais	19	(1.564.129)	(1.382.133)
Resultado antes de impostos indirectos		(87.730)	(23.337)
Impostos indirectos	14.1	(1.267)	(1.523)
Resultado antes de impostos directos		(88.997)	(24.860)
Imposto sobre o rendimento	14.2	(144.906)	(163.672)
Resultado líquido do exercício		(233.903)	(188.532)
Outro rendimento integral		2.250	-
Total do Rendimento Integral		(231.653)	(188.532)

Demonstração dos fluxos de caixa em 30 de Junho de 2025

	Notas	30-Jun-2025	31-Dez-2024
Fluxos de caixa de actividades operacionais			
Resultado antes de impostos		(88.997)	(516.688)
Ajustamentos para:			
Depreciações e amortizações	8,9	125.609	161.227
Imparidade nos créditos concedidos	5	78.427	142.297
Movimento em provisões e outros passivos	11	321.960	429.149
Variação de activos operacionais		216.003	(315.556)
Variações nos passivos operacionais		3.993.447	(296.769)
Juros e rendimentos similares	17.1	(1.299.435)	(2.683.142)
Juros e encargos similares	17.2	253.017	779.231
Juros recebidos		1.218.585	2.610.673
Juros pagos		(228.382)	(828.109)
Impostos indirectos	14.1	(1.267)	(1.890)
Imposto sobre o rendimento	14.2	(144.906)	(284.454)
Fluxo líquido de caixa gerados em actividades operacionais		4.444.061	(804.031)
Fluxos de caixa em actividades de investimento			
Aquisição de propriedade e equipamento	8	(192.291)	(208.750)
Aquisição de activos intangíveis	9	(521)	(73.230)
Proveitos da alienação de propriedade e equipamento	8	52	19.028
Diminuição em títulos de investimento mensurados ao custo amortizado	3	(5.325.910)	(416.817)
Fluxos líquidos de caixa usados em actividades de investimento		(5.518.670)	(679.769)
Fluxos de caixa em actividades de financiamento			
Emissão de quotas		-	-
Pagamento de locações		33.294	(42.497)
Fluxos de caixa gerados em actividades de financiamento		(33.294)	(42.497)
Variação líquida em caixa e equivalentes de caixa		(1.107.904)	(1.526.297)
Efeito das alterações nas taxas de câmbio sobre caixa e equivalentes de caixa		835	(450)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		9.241.778	10.768.525
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	2	8.134.709	9.241.778

Demonstração das variações no capital próprio para o período findo em 30 de Junho de 2025

	Capital Social	Reserva Legal	Reservas Estatutárias	Reserva de Reavaliação	Resultados Transitados	Total
Saldo em 1 de Janeiro de 2024	4.657.843	148.056	56.393	122.700	(1.402.626)	3.582.366
Prejuízo do exercício	-	-	-	10.126	(801.141)	(801.141)
Justo valor dos edifícios	-	-	-	-	-	10.126
Alocação de reservas	-	14.820	-	-	(14.820)	-
Saldo em 31 de Dezembro de 2024	4.657.843	162.876	56.393	132.826	(2.218.587)	2.791.351
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(233.903)	(233.903)
Justo valor dos edifícios	-	-	-	2.250	-	2.250
Saldo em 30 de Junho de 2025	4.657.843	162.876	56.393	135.076	(2.452.490)	2.559.698

NOTAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERCALARES EM 30 DE JUNHO DE 2025

1. Políticas contabilísticas

Entidade Relatora

O FNB Moçambique, S.A. (Banco) é um Banco moçambicano, com sede na Avenida 25 de Setembro nº 420, em Maputo. O Banco presta serviços no retalho, comércio e banca corporativa e outros serviços relacionados.

Bases contabilísticas

As demonstrações financeiras do Banco foram preparadas de acordo com as Normas Contabilísticas NIRF emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*.

Estas demonstrações financeiras compreendem o balanço, a demonstração de resultados e outro rendimento integral; demonstrações das variações no capital próprio e a demonstração dos fluxos de caixa do exercício findo; bem como as notas, que compreendem o resumo das principais políticas contabilísticas e outras notas explicativas.

As demonstrações financeiras são preparadas numa base de continuidade, uma vez que a gestão está confortável de que o Banco dispõe de recursos adequados para manter-se em continuidade no futuro previsível. Ao efectuar esta avaliação, a administração considerou uma ampla gama de informações, incluindo projecções de rentabilidade, requisitos de capital regulamentar e tendências.

2. Caixa e equivalentes de caixa

	30-Jun-2025	31-Dez-2024
Moedas e notas	369.587	414.608
Saldos no Banco de Moçambique	7.143.438	8.366.546
Disponibilidades à vista no FirstRand	24.767	393
Disponibilidades à vista noutros bancos	596.917	460.231
Total	8.134.709	9.241.778

O Banco é obrigado a depositar um saldo médio mínimo, calculado mensalmente, no Banco de Moçambique, que está sujeito a certas restrições e limitações estabelecidas pelo banco central. Estes depósitos têm pouco ou nenhum juros. Os montantes que não correspondem à definição de caixa e equivalentes de caixa são incluídos em garantias, liquidações, saldos e outros activos.

3. Investimentos financeiros

3.1. Instrumentos de capital próprio não cotados designados ao justo valor através do outro rendimento integral

	30-Jun-2025	31-Dez-2024
Instrumentos de capital próprio não cotados	31.122	31.122

O montante dos investimentos em participações estratégicas do Banco que foram classificados como instrumentos patrimoniais de não negociação designados no reconhecimento inicial e mensurados ao justo valor através do outro rendimento integral (FVOCI) é de 31,122 milhares de meticais. Trata-se de investimentos estratégicos na SIMO e SWIFT. A mensuração do justo valor através de outro rendimento integral foi considerada mais apropriada porque se tratam de investimentos estratégicos que o Banco não pretende vender. Não foram reconhecidos dividendos durante o período decorrentes destes investimentos.

Tenha uma conta que se ajusta à sua empresa

Abra a conta da sua empresa no FNB e usufrua de soluções que ajudam a maximizar o retorno dos seus investimentos.

Termos e condições gerais e específicos aplicáveis
FNB Moçambique, S.A.



3.2 Títulos de investimento mensurados ao custo amortizado

	30-Jun-2025	31-Dez-2024
Bilhetes do Tesouro	9.750.000	3.114.100
Obrigações do Tesouro	3.531.187	4.429.187
Montante bruto dos títulos de investimento	13.281.187	7.543.287
Proveitos diferidos - Bilhetes do Tesouro	(308.896)	(105.789)
Juros a receber - Obrigações do Tesouro	45.861	234.508
Total da quantia bruta escriturada de Títulos de investimento	13.018.152	7.672.006
Provisão de títulos de investimento	(128.768)	(121.179)
Total de títulos de investimento	12.889.384	7.550.827
Activos financeiros	12.920.506	7.581.949

Os Bilhetes do Tesouro são activos correntes assim como as Obrigações do Tesouro que atingem a maturidade em um período de até 1 (um) ano. As obrigações com maturidade superior a 1 (um) ano são classificadas como activos não correntes.

3.3. Imparidades de investimentos financeiros

A análise do movimento em imparidade de títulos de investimento mensurados ao custo amortizado é a seguinte:

	30-Jun-2025	31-Dez-2024
Estágio 1		
Saldo no início do exercício	121.179	127.939
Nova imparidade líquida criada	7.589	(6.761)
Aumento de imparidade	7.589	13.020
Redução de imparidade	-	(19.781)
Saldo no fim do exercício	128.768	121.179

4. Empréstimos e adiantamentos a clientes

A rubrica de crédito a clientes decompõe-se como segue:

	30-Jun-2025	31-Dez-2024
Valor do crédito a clientes mensurado ao custo amortizado	6.633.212	6.823.853
Juros suspensos	25.645	23.083
Valor bruto de crédito a clientes	6.658.857	6.846.936

	30-Jun-2025	31-Dez-2024
Análise de produtos		
Descobertos e adiantamentos	3.537.216	3.427.003
Leasing	313.897	331.718
Propriedade comercial	305.374	307.087
Crédito à habitação	385.969	408.571
Cartão de crédito	74.593	72.130
Crédito de rendas	1.502.350	1.749.373
Crédito pessoal	539.457	551.054
Crédito bruto	6.658.857	6.846.936
Imparidade de crédito	(765.804)	(710.877)
Crédito líquido	5.893.053	6.136.059

4.1. Crédito bruto a clientes por sector de actividade

O crédito bruto a clientes por sector de actividade pode ser resumido como segue:

	30-Jun-2025	31-Dez-2024
Análise por sectores		
Agricultura	525.656	633.827
Construção e imobiliário	82.626	10.729
Indústria e comércio	3.220.929	1.048.821
Instituições financeiras	551.288	743.255
Empresas de serviços	688.769	2.656.457
Particulares	1.059.774	1.095.354
Transporte e comunicação	529.815	658.493
Crédito bruto	6.658.857	6.846.936

4.2 - Valor bruto dos empréstimos e adiantamentos a clientes ao custo amortizado em 30 de Junho de 2025, por classe

Em 30 de Junho de 2025, a análise do valor bruto dos adiantamentos ao custo amortizado era a seguinte:

30 de Junho de 2025				
Empréstimos e adiantamentos brutos				
	Total	Estágio 1	Estágio 2	Estágio 3
Crédito à habitação	385.969	322.074	252	63.644
Leasing	64.175	59.681	-	4.494
Total de retalho com garantia	450.145	381.755	252	68.138
Descobertos e adiantamentos	6.696	445	466	5.785
Cartão de crédito	63.476	58.114	486	4.875
Crédito pessoal	539.457	473.564	4.242	61.651
Total de retalho sem garantia	609.629	532.123	5.195	72.311
Crédito de rendas	243.152	231.157	-	11.995
Descobertos e adiantamentos	1.663.779	1.575.043	58.159	30.578
Propriedade comercial	305.374	146.708	145.409	13.257
Leasing comercial	249.722	216.325	8.994	24.404
Cartão de crédito	9.521	9.141	217	163
Total da banca comercial	2.471.549	2.178.374	212.779	80.396
Crédito de rendas	1.259.198	1.027.168	232.030	-
Descobertos e adiantamentos	1.866.741	1.866.741	-	-
Propriedade comercial	-	-	-	-
Leasing comercial	1.596	1.596	-	-
Total da banca corporativa	3.127.535	2.895.505	232.030	-
Total de crédito a clientes	6.658.857	5.987.757	450.255	220.845

31 de Dezembro de 2024				
Empréstimos e adiantamentos brutos				
	Total	Estágio 1	Estágio 2	Estágio 3
Crédito à habitação	408.571	361.963	14.723	31.885
Leasing	69.425	52.842	7.167	9.416
Total de retalho com garantia	477.996	414.805	21.890	41.301
Descobertos e adiantamentos	6.513	1.072	704	4.737
Cartão de crédito	59.790	48.422	6.520	4.848
Crédito pessoal	551.055	424.936	55.412	70.707
Total de retalho sem garantia	617.358	474.430	62.636	80.292
Crédito de rendas	192.665	174.842	3.154	14.669
Descobertos e adiantamentos	1.334.099	1.186.665	123.366	24.068
Propriedade comercial	307.087	285.372	8.558	13.156
Leasing comercial	262.293	237.123	22.664	2.506
Cartão de crédito	11.479	11.038	268	173
Total da banca comercial	2.107.622	1.895.040	158.010	54.572
Crédito de rendas	1.556.708	1.556.708	-	-
Descobertos e adiantamentos	2.086.392	2.086.392	-	-
Propriedade comercial	-	-	-	-
Leasing comercial	860	860	-	-
Total da banca corporativa	3.643.960	3.643.960	-	-
Total de crédito a clientes	6.846.936	6.428.235	242.536	176.165

5. Imparidades

5.1. Imparidade de empréstimos e adiantamentos a clientes

A análise do movimento em imparidade no crédito concedido apresenta-se como segue:

	30-Jun-2025	31-Dez-2024
Saldo no início do exercício	710.877	520.130
Créditos abatidos durante o exercício	(20.602)	(35.338)
Nova imparidade líquida criada	72.967	131.749
Aumento de imparidade	137.286	191.675
Redução de imparidade	(64.318)	(59.926)
Juros suspensos	2.562	94.336
Saldo no fim do exercício	765.804	710.877
Inclui:		
Imparidade do estágio 3	191.696	133.887
Imparidade do estágio 1 e 2	574.109	576.990
	765.804	710.877

Das imparidades criadas na demonstração de resultados no valor de MZN 78,427 (2024: 13,951), MZN 70,838 (2024: 24,361) referem-se a imparidades de crédito e MZN 7,589 (2024: -10,410) referem-se a imparidades de investimentos financeiros.

5.2. Análise das provisões por classe

30 de Junho de 2025				
Perdas de crédito esperadas				
	Total	Estágio 1	Estágio 2	Estágio 3
Crédito à habitação	108.435	57.092	91	51.251
Leasing	7.595	3.101	-	4.494
Total de retalho com garantia	116.030	60.193	91	55.746
Descobertos e adiantamentos	5.952	7	169	5.777
Cartão de crédito	8.493	3.447	176	4.870
Crédito pessoal	93.786	33.871	1.535	58.379
Total de retalho sem garantia	108.231	37.325	1.880	69.026
Crédito de rendas	119.086	113.134	-	5.952
Descobertos e adiantamentos	170.747	131.471	13.263	26.012
Propriedade comercial	54.487	10.794	33.142	10.551
Leasing comercial	41.636	15.337	2.050	24.249
Cartão de crédito	988	642	188	159
Total da banca comercial	386.945	271.378	48.644	66.924
Crédito de rendas	68.986	28.766	40.219	-
Descobertos e adiantamentos	85.588	85.588	-	-
Propriedade comercial	-	-	-	-
Leasing comercial	25	25	-	-
Total da banca corporativa	154.599	114.379	40.219	-
Total de crédito a clientes	765.804	483.275	90.834	191.696

31 de Dezembro de 2024				
Perdas de crédito esperadas				
	Total	Estágio 1	Estágio 2	Estágio 3
Crédito à habitação	79.380	53.291	6.553	19.536
Leasing	11.993	2.440	3.190	6.363
Total de retalho com garantia	91.373	55.731	9.743	25.899
Descobertos e adiantamentos	4.292	22	313	3.957
Cartão de crédito	9.499	2.231	2.902	4.366
Crédito pessoal	107.803	19.379	24.662	63.762
Total de retalho sem garantia	121.594	21.632	27.877	72.085
Crédito de rendas	127.564	121.194	967	5.403
Descobertos e adiantamentos	139.878	79.506	39.905	20.467
Propriedade comercial	30.592	19.306	2.625	8.661
Leasing comercial	25.375	16.775	7.357	1.243
Cartão de crédito	1.014	803	82	129
Total da banca comercial	324.423	237.584	50.936	35.903
Crédito de rendas	90.882	50.835	40.047	-
Descobertos e adiantamentos	82.595	82.595	-	-
Propriedade comercial	-	-	-	-
Leasing comercial	10	10	-	-
Total da banca corporativa	173.487	133.440	40.047	-
Total de crédito a clientes	710.877	448.387	128.603	133.887



6. Outros Activos

	30-Jun-2025	31-Dez-2024
Contas de regularização e compensação	25.553	25.981
Pagamentos antecipados	44.214	27.916
Regime de opção de compra de acções	59.134	36.286
Imóveis em dação	9.693	9.693
Outras contas a receber	112.833	124.648
	251.427	224.524

7. Activos por impostos correntes

	30-Jun-2025	31-Dez-2024
Activos por impostos correntes	34.180	34.080

8. Activos tangíveis

	Imóveis	Obras em edifícios arrendados	Direito de Uso de Activos (Edifícios arrendados)	Equipamento informático	Mobiliário e acessórios	Veículos	Equipamento de escritório	Investimentos em curso	Total
Junho de 2025									
Custo de aquisição / valor reavaliado	488.485	347.002	363.722	240.658	52.879	51.131	126.127	49.016	1.719.020
Depreciação acumulada	(111.561)	(138.641)	(144.167)	(132.907)	(24.331)	(24.410)	(81.037)	-	(657.055)
Quantia escriturada	376.923	208.36	219.555	107.751	28.548	26.721	45.090	49.016	1.061.965
Movimento em propriedade e equipamento									
Saldo de abertura	381.358	218.014	125.510	121.511	30.935	31.498	48.081	11.308	968.216
Adições	-	6.037	130.867	10.215	307	-	3.785	38.830	190.041
Reavaliações	-	-	-	-	-	2.250	-	-	2.250
Alienações	-	-	-	(2)	(12)	-	(38)	-	(52)
Depreciação	(5.171)	(17.168)	(36.822)	(23.973)	(2.682)	(7.028)	(6.740)	-	(99.583)
Ajustamentos e transferência	736	1.478	-	-	-	-	1	(1.122)	1.093
Saldo de fecho	376.923	208.361	219.555	107.751	28.548	26.721	45.090	49.016	1.061.965

	Imóveis	Obras em edifícios arrendados	ROUA - Propriedade	Equipamento informático	Mobiliário e acessórios	Veículos	Equipamento de escritório	Investimentos em curso	Total
Dezembro 2024									
Custo de aquisição / valor reavaliado	487.749	341.503	243.177	230.450	52.638	54.026	126.682	11.308	1.547.533
Depreciação acumulada	(106.391)	(123.489)	(117.667)	(108.939)	(21.703)	(22.527)	(78.601)	-	(579.317)
Quantia escriturada	381.358	218.014	125.510	121.511	30.935	31.499	48.081	11.308	968.216
Movimento em propriedade e equipamento									
Saldo de abertura	378.445	160.461	144.461	68.606	28.452	33.364	51.939	40.321	906.049
Adições	-	48.456	30.417	89.643	7.475	10.000	11.728	11.031	208.750
Reavaliações	12.980	-	-	-	-	-	-	-	12.980
Alienações	-	(161)	(3.521)	-	-	-	-	-	(3.682)
Depreciação	(10.067)	(30.785)	(45.847)	(36.738)	(4.992)	(11.866)	(15.586)	-	(155.881)
Ajustamentos e transferência	-	40.043	-	-	-	-	-	(40.043)	-
Saldo de fecho	381.358	218.014	125.510	121.511	30.935	31.498	48.081	11.309	968.216

9. Activos intangíveis

	30-Jun-2025	31-Dez-2024
Custos de desenvolvimento de programas informáticos	249.912	275.393
Ao valor de custo	345.968	345.452
Amortização acumulada	(96.056)	(70.059)
Movimento de activos intangíveis		
Saldo de abertura	275.393	222.855
Adições	521	73.230
Abate	-	(15.346)
Amortizações	(26.002)	(5.346)
Saldo de fecho	249.912	275.393

10. Recursos de clientes

	30-Jun-2025	31-Dez-2024
Bancos e instituições financeiras	1.350.437	1.436.820
Contas correntes	14.961.431	13.860.756
Depósitos a prazo	8.246.997	5.205.130
Outros depósitos	4.873	13.429
	24.563.738	20.516.135
Acréscimo de juros de depósitos e contas correntes	62.928	74.867
Total de recursos de clientes	24.626.666	20.591.002

11. Provisões e outros passivos

	30-Jun-2025	31-Dez-2024
Provisões	89.643	132.254
Contas a pagar e acréscimos de custos	752.242	501.276
Proveitos recebidos antecipadamente	68.854	56.639
Passivos com locações operacionais	236.480	139.874
	1.147.220	830.043

12. Passivos por impostos correntes

	30-Jun-2025	31-Dez-2024
Impostos retidos na fonte	148.137	185.274
Impostos indirectos	4.783	4.161
Outros impostos	546	1.465
	153.466	190.900

13. Passivos por impostos diferidos

	30-Jun-2025	31-Dez-2024
Passivos por impostos diferidos	58.703	58.703
Saldo de abertura	54.550	54.550
Redução no capital próprio	4.153	4.153
Passivos por impostos diferidos são atribuíveis aos seguintes itens:	58.703	58.703
Reavaliação de propriedade e equipamento	58.703	58.703

14. Impostos indirectos e imposto sobre o rendimento

	30-Jun-2025	30-Jun-2024
14.1 Impostos indirectos	1.267	1.523
14.2 Impostos directos		
Retenção de impostos em aplicações e investimentos	144.906	163.672
Total	146.173	165.195

15. Capital Social

	30-Jun-2025	31-Dez-2024
Accionistas		
FirstRand EMA Holdings (Pty) Limited (FREMA), 99.999974% e 46.578.419 acções (2023: 99.999974% e 46.578.419 acções)	4.657.842	4.657.842
FirstRand Investment Holdings Limited (FRIHL) 0.000024% e 11 acções (2023: 0.000024% e 11 acções)	1	1
FirstRand Bank Limited (FRB) (2023: 0.0000002% e 1 acção)	-	-
	4.657.843	4.657.843

16. Reservas

16.1. Reservas não distribuíveis

	30-Jun-2025	31-Dez-2024
Reserva legal*	162.876	162.876
Reserva de reavaliação	135.076	132.826
Reservas estatutárias**	56.393	56.393
	354.345	352.095

16.2. Perdas acumuladas

	30-Jun-2025	31-Dez-2024
Resultados transitados	(2.452.490)	(2.218.587)
Total de perdas acumuladas	(2.452.490)	(2.218.587)

17. Análise dos rendimentos e encargos com juros

17.1. Juros e rendimentos similares¹

	30-Jun-2025	30-Jun-2024
Empréstimos e adiantamentos a clientes	495.924	518.985
Bilhetes do Tesouro	353.236	367.635
Obrigações do Tesouro	340.092	420.683
Aplicações com acordos de recompra	110.183	120.530
	1.299.435	1.427.832

17.2. Despesas e encargos similares

	30-Jun-2025	30-Jun-2024
Bancos e Instituições de Crédito	-	(307)
Contas correntes e de depósitos à ordem	(25.419)	(22.472)
Depósitos a prazo e com pré-aviso	(205.047)	(418.803)
Outros depósitos	(6.321)	(11.854)
Prémio de desconto	(113)	(491)
Custo de juro relacionado (NIRF 16)	(16.118)	(9.545)
	(253.017)	(463.472)

18. Resultados de outras operações financeiras

	30-Jun-2025	30-Jun-2024
Taxas e comissões recebidas	508.409	408.387
Taxas e comissões pagas	469.107	305.539
Outros ganhos	(153.189)	(68.200)
	27.079	11.707
Resultado de operações financeiras	165.411	159.341

¹ Esta nota foi atualizada como um aprimoramento para divulgar as informações financeiras de uma maneira mais compreensível e útil.



19. Custos operacionais

	30-Jun-2025	30-Jun-2024
Custos operacionais		
Custos com o pessoal	808.823	1.373.038
Salários e benefícios	783.448	698.782
Contribuições para a Segurança Social dos funcionários no activo	25.374	22.689
Custos com empresas do grupo	148.145	152.260
Depreciações	99.612	71.466
Comunicações	44.277	44.625
Custos com tecnologias de informação	64.548	80.169
Custos com locação operacional	15.199	20.471
Aluguer de equipamento, reparações e manutenção	23.508	19.057
Custos legais	24.945	25.775
Custos de marketing e publicidade	49.961	64.743
Custos de deslocações e transportes	20.113	14.619
Custos do transporte de valores	4.424	8.016
Custos com segurança	10.417	11.557
Impressão de documentos e material de escritório	5.554	3.203
Amortizações	25.997	5.534
Custos de formação	8.780	14.001
Remuneração dos auditores	9.650	10.409
Remuneração aos Administradores	6.374	8.594
Prémio de Seguro	4.819	4.825
Consumíveis	9.259	8.065
Provisões para riscos gerais bancários	119.341	13.158
Projectos	11.609	6.983
Outros custos	48.775	73.133
Total de outros custos operacionais 1	1.564.129	1.382.133

20. Anexo a Circular 3/SHC/2007

MODELO IV

Demonstração de Resultados - Contas Individuais em 30-Jun-2025

Rubricas		Notas / Quadros anexos	30-Jun-2025	30-Jun-2024
79 + 80	Juros e rendimentos similares	3.1	1.298.613	1.431.724
66 + 67	Juros e encargos similares	3.2	253.017	463.472
	Margem financeira		1.045.596	968.252
82	Rendimentos de instrumentos de capital		-	-
81	Rendimentos com serviços e comissões	3.3	444.234	283.995
68	Encargos com serviços e comissões	3.4	153.189	68.200
- 692 - 693 - 695 (1) - 696 (1) - 698 - 69900 - 69910 + 832 + 833 + 835 (1) + 836 (1) + 838 + 83900 + 83910	Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados		106	(442)
- 694 + 834	Resultados de activos financeiros disponíveis para venda		-	-
- 690 + 830	Resultados de reavaliação cambial	3.5	165.306	159.783
- 691 - 697 - 699 (1) - 725 (1) - 726 (1) + 831 + 837 + 839 (1) + 843 (1) + 844 (1)	Resultados de alienação de outros activos		706	2.168
- 695 (1) - 696 (1) - 69901 - 69911 - 75 - 720 - 721 - 725 (1) - 726 (1) - 728 + 835 (1) + 836 (1) + 83901 + 83911 + 840 + 843 (1) + 844 (1) + 848	Outros resultados de exploração	3.6	56.071	51.277
	Produto bancário		1.558.829	1.396.833
70	Custos com pessoal	3.7	815.196	730.065
71	Gastos gerais administrativos	3.8	495.623	534.371
77	Amortizações do exercício	3.9	125.609	77.000
784 + 785 + 786 + 788 - 884 - 885 - 886 - 888	Provisões líquidas de reposições e anulações	3.10	119.341	13.158
760 + 7610 + 7618 + 7620 + 76210 + 76211 + 7623 + 7624 + 7625 + 7630 + 7631 + 765 + 766 - 870 - 8720 - 8710 - 8718 - 87210 - 87211 - 8723 - 8724 - 8726 - 8730 - 8731 - 875 - 876	Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações		92.057	67.099
768 + 769 (1) - 877 - 878	Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações		-	-
	Resultados antes de impostos		(88.997)	(24.860)
65	Impostos Correntes	3.11	144.906	163.672
74 - 86	Diferidos		-	-
640	Resultados após impostos		(233.903)	(188.532)
- 72600 - 7280 + 8480 + 84400	Do qual: Resultado líquido após impostos de operações descontinuadas		-	-

1 Os itens de linha a seguir foram divulgados separadamente com comparativos reexpressos: custos do projecto, despesas com perdas operacionais, outras provisões e outros custos. As alterações na divulgação dos gastos operacionais resultam de um aumento na divulgação da informação financeira de uma forma que seja mais compreensível.

MODELO III (PASSIVO)

Balanco - Contas Individuais (Passivo) em 30-Jun-2025

Rubricas		Notas / Quadros anexos	30-Jun-2025	30-Jun-2024
	Passivo			
38 - 3311 (1) - 3410 + 5200 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de bancos centrais	2.12	-	296
43 (1)	Passivos financeiros detidos para negociação		-	-
43 (1)	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados		-	-
39 - 3311 (1) - 3411 + 5201 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de outras instituições de crédito	2.13	850.044	342.021
40 + 41 - 3311 (1) - 3412 - 3413 + 5202 + 5203 + 5211 (1) + 5310 + 5311	Recursos de clientes e outros empréstimos	2.14	23.776.622	21.516.171
42 - 3311 (1) - 3414 + 5204 + 5211 (1) + 5312	Responsabilidades representadas por títulos		-	-
44	Derivados de cobertura		-	-
45	Passivos não correntes detidos para venda e operações descontinuadas		-	-
47	Provisões	2.15	89.643	112.690
490	Passivos por impostos correntes	2.16	107.145	81.142
491	Passivos por impostos diferidos	2.17	58.703	62.869
481 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Instrumentos representativos de capital		-	-
480 + 488 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Outros passivos subordinados	2.18	-	-
51 - 3311 (1) - 3417 - 3418 + 50 (1) (2) + 5207 + 5208 + 5211 (1) + 528 + 538 - 5388 + 5318 (1) + 54 (1) (3)	Outros passivos	2.19	1.207.164	997.994
	Total de Passivo		26.089.320	23.113.183
55	Capital	2.20	4.657.843	4.657.843
602	Prémios de emissão		-	-
57	Outros instrumentos de capital	2.21	-	-
-56	(Acções próprias)		-	-
58 + 59	Reservas de reavaliação		135.076	123.999
60 - 602 + 61	Outras reservas e resultados transitados	2.22	(1.999.318)	(1.198.176)
64	Resultado do exercício	2.23	(233.903)	(188.532)
- 63	(Dividendos antecipados)		-	-
	Total de Capital		2.559.698	3.395.134
	Total de Passivo + Capital		28.649.018	26.508.317

MODELO III (ACTIVO)

Balanco - Contas Individuais (Activo) em 30-Jun-2025

Rubricas		Notas / Quadros anexos	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações	Valor Líquido	30-Jun-2024
	Activo					
10 + 3300	Caixa e disponibilidades em bancos centrais	2.1	7.232.545	-	7.232.545	10.021.221
11 + 3301	Disponibilidades em outras instituições de crédito	2.2	492.005	-	492.005	694.724
153 (1) + 158 (1) + 16	Activos financeiros detidos para negociação		-	-	-	-
153 (1) + 158 (1) + 17	Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados		-	-	-	-
154 + 158 (1) + 18 + 34888 (1) - 53888 (1)	Activos financeiros disponíveis para venda		-	-	-	-
13 + 150 + 158 (1) + 159 (1) + 3303 + 3310 (1) + 3408 (1) - 350 - 3520 - 5210 (1) - 5300	Aplicações em instituições de crédito	2.3	1.071.565	-	1.071.565	840.811
14 + 151 + 152 + 158 (1) + 3304 + 3310 (1) + 34000 + 34008 - 3510 - 3518 - 35210 - 35211 - 5210 (1) - 53010 - 53018	Crédito a Clientes	2.4	6.184.802	756.154	5.428.648	4.932.085
156 + 158 (1) + 159 (1) + 22 + 3307 + 3310 (1) + 3402 - 355 - 3524 - 5210 (1) - 5303	Investimentos detidos até a maturidade	2.5	13.018.152	128.768	12.889.384	8.501.349
155 + 158 (1) + 159 (1) + 20 + 3306 + 3310 (1) + 3408 (1) - 354 - 3523 - 5210 (1) - 5308 (1)	Activos com acordo de recompra		-	-	-	-
21	Derivados de cobertura		-	-	-	-
25 - 3580	Activos não correntes detidos para venda		9.693	-	9.693	9.693
26 - 3581 (1) - 360 (1)	Propriedades de investimento		-	-	-	-
27 - 3581 (1) - 360 (1)	Outros activos tangíveis	2.6	1.719.020	657.055	1.061.965	920.329
29 - 3583 - 361	Activos intangíveis	2.7	345.968	96.056	249.912	246.597
24 - 357	Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	2.8	31.122	-	31.122	31.122
300	Activos por impostos correntes	2.9	34.180	-	34.180	34.480
301	Activos por impostos diferidos	2.1	-	-	-	8.320
12 + 157 + 158 (1) + 159 (1) + 31 + 32 + 3302 + 3308 + 3310 (1) + 338 + 3408 (1) + 348 (1) - 3584 - 3525 + 50 (1) (2) - 5210 (1) - 5304 - 5308 (1) + 54 (1) (3)	Outros activos	2.11	147.999	-	147.999	267.585
	Total de activos		30.287.050	1.638.032	28.649.018	26.508.317

Faça gestão das suas contas na App FNB ON

É simples, prático e seguro

Junte-se ao FNB

Instale a App FNB ON

Baixar na App Store

DISPONÍVEL NO Google Play

Termos e condições gerais e específicos aplicativos.

FNB Moçambique, S.A.

FNB Moçambique, SA

Pág. 4/4